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Abstrakt:

Polymerní materiály jsou aplikačně zajímavé díky svým objemovým

vlastnostem, mezi které patří teplotní odolnost, dlouhá životnost, vysoká pevnost,

nízká měrná hmotnost, průhlednost a chemická odolnost, ale také díky relativně

nízké ceně. Jejich nevýhodou je nízká povrchová energie, která má za důsledek

špatnou adhezi nanášených vrstev a obtížné ukotvení biomolekul. Jednou z aplikačně

zajímavých možností jak zvýšit povrchovou energii je modifikace povrchu polymeru

pomocí atmosférického plazmatu.

V našem případě jsme zvolili polymer poly(ether ether keton) a pro generaci

plazmatu jsme využívali dielektrický bariérový výboj generovaný za atmosférického

tlaku ve vzduchu. Zkoumali jsme složení plazmatu pomocí optické emisní

spektroskopie a pro ověření použitelnosti tohoto zdroje plazmatu jsme změřili

teplotu, na kterou plazma zahřívá opracovávaný polymer. Následně jsme určili

změny v morfologii, chemickém složení a povrchové energii povrchu polymeru po

opracování plazmatem. Ověřili jsme, že jeho povrchová energie roste s rostoucím

zastoupením polárních funkčních skupin na povrchu polymeru a že plazma vyvolává

změny v morfologii povrchu studovaného polymeru. Podařilo se určit i rychlost

leptání polymeru plazmatem v závislosti na dodaném výkonu. Zjistili jsme, že při

opracování nedochází ke změně optických vlastností polymeru, což naznačuje, že

opracováním neměníme žádané objemové vlastnosti. Na závěr jsme provedli testy

navázání biomolekul na povrch opracovaného a neopracovaného polymeru.
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Abstract:

Polymeric materials are thanks to their advantageous volume properties and

due to their relatively low price interesting for various applications. However, the

possible use of common polymers is hampered by their low surface energy that leads

to poor adhesion of subsequent coatings and limited ability to bind biomolecules.

One of the strategies to increase the surface energy is modification of polymer

surface by atmospheric plasma.

In this study, we have investigated effect of atmospheric pressure dielectric

barrier discharge generated in air on poly(ether-ether-ketone). We estimated plasma

composition by optical emission spectroscopy as well as monitored temperature of

the polymer during the treatment in order to verify applicability of this plasma

source. Subsequently changes in morphology, chemical composition and surface

energy of polymeric samples after the plasma treatment were determined. We proved

that surface energy increases with increasing surface density of polar functional

groups and that plasma causes changes in morphology of the studied polymer

surface. We determined the etching rate of poly(ether-ether-ketone) in dependence

on the supplied power. Optical properties remained unchanged indicating that also

volume properties were not affected by plasma. Finally we tested the binding of

biomolecules on the surface of untreated and treated polymer.
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1. Úvod

Již v polovině minulého století se polymery dostaly do popředí zájmu

výzkumných vědeckých pracovišť. Pro jejich cenovou dostupnost a rozličné vhodné

chemické i fyzikální vlastnosti jsou polymery hojně využívány a zkoumány i dnes.

Polymery se staly běžnou součástí našeho každodenního života, využíváme je jako

obaly, ochranné povlaky, lepidla, průmyslová vlákna, textilie, biomateriály a

kompozity elektronických, optických a biomedicínských přístrojů.

I přes mnohé své výhody je použití klasických polymerů limitováno jejich

obecně nízkou povrchovou energií, což má za důsledek například špatnou přilnavost

nanášených vrstev či nízkou biokompatibilitu. Tuto nevýhodu je možné odstranit

několika způsoby. Opracování plamenem, laserem, elektronovými svazky, UV

zářením nebo gama-paprsky jsou běžně používané metody. Tyto metody jsou však

velmi energeticky náročné a mohou způsobit změnu struktury polymerů a tím pádem

ztrátu jejich požadovaných vlastností. Alternativu k výše uvedeným metodám úpravy

povrchů polymerů představuje nerovnovážné plazma, jehož výhodou je, že

modifikuje jen povrchovou vrstvu polymerů, přičemž jejich objemové vlastnosti

nejsou plazmatem ovlivněny. V poslední dekádě výrazně vzrostl zájem zejména o

plazma generované za atmosférického tlaku. Na rozdíl od nízkotlakého plazmatu

není pro generaci atmosférického plazmatu nutné pořizovat obvykle drahé vakuové

čerpací systémy, je snadné s ním zacházet, může být používáno v kontinuálním

módu a je jednoduché ho včlenit do existujících výrobních linek. Současně je

atmosférickým plazmatem možné opracovávat mnoho druhů materiálů od papíru

přes gumu, sklo až po polymery.[1]

Plazma za atmosférického tlaku je možné generovat několika způsoby. V této práci

budeme využívat dielektrický bariérový výboj (DBD). Pomocí tohoto výboje již byly

modifikovány různé polymery a bylo dosaženo požadovaných výsledků, tedy

aktivace povrchu opracovávaných polymerů (například poly(dimethylsiloxan)[2 ],

polypropylen[3], polyurethan [4], polyethylen [5] a poly(methyl methacrylat)[6]).

Některé polymery byly zkoumány i na KMF MFF UK, například nylon 6,6 [7] a

poly(ethylen terephthalat)[8].
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V této práci byl studován vliv DBD na poly(ether ether keton), přičemž hlavní cíle

byly:

1) Seznámení se s generací plazmatu za atmosférického tlaku a metodami

používanými pro analýzu povrchů polymerních materiálů.

2) Modifikace vybraného typu polymerního materiálu za různých podmínek.

3) Analýza modifikovaných povrchů.

Předkládaná práce má následující strukturu. V kapitole 2 obsahuje úvod do

problematiky modifikace polymerních materiálů. V kapitole 3 jsou představeny

přístroje, materiály a metody využívané jak pro charakterizaci použitého plazmatu,

tak pro analýzu vlastností polymerní fólie vystavené DBD výboji. Vlastní výsledky

dosažené během této bakalářské práce jsou diskutovány v kapitole 4 a shrnuty

v závěru.
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2. Současný stav problematiky opracování polymerů

nerovnovážným plazmatem

2.1 Atmosférické plazma

Plazma je často nazýváno čtvrtým skupenstvím a skládá se z něj zhruba 99%

viditelného vesmíru. Plazmatem jsou například hvězdy a celé mezihvězdné prostory.

Jedná se o ionizovaný plyn, který se skládá z elektronů, iontů a neutrálních částic,

které se nacházejí buď v excitovaných, nebo základních stavech. Z makroskopického

hlediska je plazma neutrální, obsahuje ovšem volné nabité částice, je elektricky

vodivé a reaguje na elektrické a magnetické pole. Plazma se vyskytuje v přírodě, ale

stejně tak je možné ho vytvořit v laboratoři i průmyslově. To dává možnost využít

plazma pro různé aplikace, mezi které patří termonukleární syntéza, elektronika,

lasery, zářivky ale také čištění vzduchu, ničení pevných odpadů, sterilizace a

v neposlední řadě i úprava povrchů.

V laboratoři je plazma obvykle generováno působením elektromagnetického

pole na plyn. Volné elektrony v plynu jsou elektromagnetickým polem urychlovány,

což vede k růstu jejich kinetické energie. Při srážce vysoce energetického elektronu s

neutrální částicí může dojít k ionizaci částice a uvolnění dalšího elektronu. Vzniklý

elektron je opět urychlen elektromagnetickým polem a získává energii potřebnou pro

další ionizaci neutrálních částic. Jedná se o takzvaný lavinový efekt, který má za

důsledek vytvoření a udržení kvazi-neutrálního oblaku elektronů, iontů a neutrálních

částic v neustálém rozruchu, dokud je elektromagnetické pole zapnuté.

Plazma se obecně může dělit na dva typy: termální a netermální. Termální

plazma je jinak nazýváno také lokálně teplotně rovnovážným (LTE) plazmatem,

neboť teplota elektronů a těžších částic je srovnatelná. Další podmínkou LTE je

chemická rovnováha. Netermální plazma je charakteristické odlišnými teplotami

různých částic - jedná se tedy o plazma termodynamicky nerovnovážné, kde lehké

elektrony mají výrazně vyšší energii než těžké ionty a neutrální částice, které si

uchovávají teplotu blízkou pokojové teplotě. Mezi zdroje termálního plazmatu se

řadí plazmové hořáky a oblouky. Naopak mezi zdroje netermálního řadíme například

doutnavý, koronový, kapacitně a induktivně vázaný výboj.
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Nerovnovážné plazma je většinou generováno při sníženém tlaku (1-100 Pa).

Nízkotlaké plazma bylo poprvé průmyslově využito okolo roku 1900 při výrobě

elektrických žárovek. Od té doby se našlo mnoho způsobů jeho použití v různých

průmyslových odvětvích a spoustu aplikací má i dnes. Nicméně generace


[…]

b)

N1s

O1s

in
te

n
s
it
y

C1s

N1s

O1s

a)

O ... 20%

C ... 74%

N ... 6%

C1s

in
te

n
s
it
y

binding energy [eV]

O ... 21%

C ... 73%

N ... 6%

Graf 18 – Přehledová XPS spektra PEEK fólie po inkubaci BSA a omytí pomocí SDS. a)

neopracovaná PEEK fólie b) PEEK fólie vystavená po dobu 10 sekund DBD plazmatu

(40W).
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Jak je vidět, v obou případech se objevuje nově ve spektru dusík, který

dokazuje úspěšné navázání biomolekul. Jeho povrchová koncentrace je srovnatelná

pro PEEK modifikovaný plazmatem i pro neopracovaný PEEK a pohybuje kolem

6 %. Tato hodnota odpovídá vytvoření monovrstvy proteinu na povrchu polymeru,

což naznačuje, že BSA byl v obou případech kovalentně navázán na PEEK.

Nicméně, XPS spektra vysokého rozlišení O1s píku ukázala jasný rozdíl mezi BSA

navázaným na neopracovaný PEEK a PEEK aktivovaný DBD plazmatem. Jak je

vidět na grafu 19, C=O složka O1s píku je výrazně vyšší v případě BSA navázaného

na aktivovanou PEEK fólii, než je tomu v případě neopracovaného PEEK. Vyšší

zastoupení C=O složky naznačuje vyšší přítomnost proteinu na povrchu, jelikož

kyslík je v proteinu vázán převážně v amidových vazbách.
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Graf 19 – XPS spektra vysokého rozlišení O1S píku PEEK fólie po inkubaci BSA a omytí

pomocí SDS. a) neopracovaná PEEK fólie b) PEEK fólie vystavená po dobu 10 sekund

DBD plazmatu (40W).
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Nicméně na tomto místě je nutné zdůraznit, že dosažené výsledky nejsou plně

průkazné a rozdíl mezi neopracovanou PEEK fólií a fólií aktivovanou DBD

plazmatem je velmi malý. Toto je možné vysvětlit skutečností, že v provedených

experimentech byla použita velmi dlouhá inkubační doba i relativně vysoká

koncentrace BSA v roztoku, což pravděpodobně umožnilo kovalentní navázání BSA

i na neaktivovaný PEEK. Z tohoto důvodu a pro prokázání vhodnosti DBD plazmatu

pro aktivaci PEEK by bylo vhodné tyto experimenty zopakovat s kratší inkubační

dobou, či nižší koncentrací BSA v roztoku.
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Závěr

V této práci byl studován vliv nerovnovážného atmosférického plazmatu

generovaného ve vzduchu pomocí DBD na poly(ether ether keton). Prvním cílem

bylo seznámení se s generací plazmatu za atmosférického tlaku a metodami

používanými pro analýzu povrchů polymerních materiálů. Seznámení proběhlo

teoreticky, pro generaci plazmatu viz kapitoly 2.1, 3.1, 3.2, metody využívané pro

analýzu povrchů polymerních materiálů jsou popsány v kapitole 3.3.

Pro bližší seznámení se s DBD zdrojem jsme naměřili jeho voltampérovou

charakteristiku. Na základě provedených měření jsme prokázali, že plazma se skládá

z jednotlivých mikrovýbojů. Dále jsme ověřili přesnost kalibrace potenciometru,

který měří výkon dodávaný do výboje, výpočtem z Lissajousových obrazců. DBD

plazma jsme studovali i pomocí optické emisní spektroskopie. Naměřili jsme emisní

spektra a odhadli vibrační teplotu pro různé výkony. Zdá se, že vibrační teplota se

nemění s výkonem. Další informace, která nás zajímala, byla teplota substrátu. Tu

jsme změřili pomocí termokamery a infračerveného pyrometru, kterým jsme měřili i

při různých dodávaných výkonech. Ukázalo se, že i pro nejvyšší používaný výkon

při době opracování do 100 sekund teplota nedosáhne ani poloviny teploty skelného

přechodu PEEKu.

Dalším úkolem bylo modifikovat vybraný typ polymerního materiálu za

různých podmínek. Zvolili jsme poly(ether ether keton) a opracovávali jsme ho

plazmatem. Měnili jsme dobu opracování a výkon.

Následně jsme prováděli analýzu modifikovaných povrchů. Určili jsme

smáčivost a povrchovou energii polymerní fólie. Po opracování smáčivost prudce

roste, což je způsobeno zejména růstem polární složky povrchové energie. Tento

výsledek je možné vysvětlit změnou chemického složení povrchu PEEK fólie

vystavené DBD plazmatu. Na základě XPS analýzy bylo zjištěno, že DBD plazma

vede k oxidaci PEEK fólie a vzniku polárních funkčních skupin obsahujících kyslík.

Topografie povrchu PEEK fólie byla určena pomocí AFM před opracováním i po

různě dlouhých opracováních. Z naměřených AFM skenů je dobře vidět tvořící se

nanostruktury na povrchu, jejichž velikost se zvětšuje s prodlužující se dobou

opracování. Tomu odpovídá pro delší časy opracování vyšší RMS drsnost měřených
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vzorků. Další měření vedlo k vypočtení leptací rychlosti polymeru plazmatem,

rychlost je v průběhu opracování konstantní a její hodnota je (6.6 ±1.0) nm/s.

Na základě měření optických vlastností PEEK fólií se domníváme, že DBD

plazma neovlivňuje objemové vlastnosti studovaného polymeru.

Na závěr jsme se pokusili prokázat možnost využití DBD plazmatu pro

aktivaci PEEK fólií pro kovalentní imobilizaci biomolekul, konkrétně proteinu BSA.

Provedené testy bohužel nejsou plně průkazné. Z tohoto důvodu by bylo vhodné

provést další experimenty s jinou inkubační dobou, či jinou koncentrací BSA ve

studovaném roztoku.
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