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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Studentka Tereza Kretková se od počátku velmi aktivně zapojila do práce v laboratoři, pravidelně
konzultovala postup práce a podílela se i na návrhu prováděných experimentů. Po zadání tématu
práce provedla rešerši problematiky týkající se modifikace polymerních materiálů pomocí
nerovnovážného plazmatu s důrazem na plazma generované za atmosférického tlaku. Po
seznámení se s potřebnými experimentálními technikami a po provedení předběžných experimentů
byl jako studovaný materiál vybrán polyetherketon (PEEK), tedy polymer s vysokým aplikačním
potenciálem, jehož modifikace pomocí atmosférického plazmatu však nebyla doposud detailněji
studována. Tereza Kretková se následně podílela na všech prováděných experimentech a provedla
samostatně analýzu získaných dat.

Předkládaná bakalářská práce po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářskou práci a je dobře strukturovaná: obsahuje úvod a shrnutí základní údajů týkajících se
studované problematiky, tedy generace a využití atmosférického plazmatu pro modifikace
polymerů, stručný popis metod použitých pro studium vlivu plazmatu na studovaný polymer i
dostatečně popsané a diskutované nejdůležitější experimentální výsledky. V rámci této bakalářské
práce bylo ověřeno, že použité atmosférické plazma je schopno velmi účinně modifikovat
chemické složení opracovávaného polymeru, jeho smáčivost a morfologii, což jsou výsledky
obdobné výsledkům dosaženým i pro jiné polymery. Detailní studium vlastností polyetherketonu
po jeho vystavení plazmatu ukázalo, že plazma způsobuje i relativně rychlé odleptávání
opracovávaného polymeru, což je velmi originální výsledek, který je v současné době připravován
k publikaci.

Závěrem konstatuji, že autorka prokázala schopnost vědecké práce.

Práci klasifikuji známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nepřipojuji žádné doplňující otázky.

Práci
[&ldoporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
[&lvýborně O velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze 2.6.2016

tJ. 7) -
Ondřej Kylitg/